pleuriticis, & peripneumonicis. Heraclium quoque tria genera habet, nigrius latioribus foliis, glutinosum. Alterum exilioribus, mollius, sampsucho non dissimile, quod aliqui prafian vocare malunt. Tertium est inter hæc medium, minus quam cætera efficax. Optimum autem Creticum. Nam & iucundè olet. Proximum Smyrnæum. Deinde Heracleoticum, ad potum utilius, quod onitin vocant. Communis autem usus serpentes fugare, percussis esui dare decoctum, potu vrinam ciere, ruptis, conuulsis mederi cum panacis radice, hydropticis cum fico, aut cum hyssopo, acetabuli mensuris decoctum ad sextam. Item ad scabiem, pruriginem, psorias in descensione balnearum. Succus auribus infunditur cum lacte. Tonsillis quoque & vuvis medetur, & 10 capitis hulceribus. Venena opij & gypsi extinguit decoctum, si cum cinere in vino bibatur. Aluum mollit acetabuli mensura. Suggillatis illinitur. Item dentium dolori, quibus etiam & candorem facit, cum melle & nitro. Sanguinem narium sistit. Ad parotidas decoquitur cum hordeacea farina. Ad arterias asperas cum galla & melle teritur: ad lienem folia cum melle & sale. Crassiores pituitas & nigras extenuat coctum cum aceto & sale, sumptum paulatim. Regio morbo tritum cum oleo in nares infunditur. Lassi perunguntur ex eo, ita ut ne venter attingatur. Epinyctidas cum pice fanat. Furunculos aperit cum fico trita. Strumas cum oleo & aceto & farina hordeacea. Lateris dolores cum fico illitum. Fluxiones sanguinis in genitalibus tufum, ex aceto illitum. Reliquias purgationum à partu. Lepidum inter vrentia intelligitur. Sic & 20 in facie cutem eniendat exhulcerando, ut tamen cera & rosaceo facile sanetur. Sic & lepras & psorias tollit semper facile, & cicatricum hulcera. Tradunt in dolore dentium ad alligatum brachio quæ doleat, compescere dolorem. Gith ex Græcis, alijs melan-
thion, alijs melaspermon vocant. Optimum, quam excitatissimi odoris, & quam nigerrimum. Medetur serpentium plagis & scorponum. Illini ex aceto ac melle reperio, incensoque serpentes fugari. Bibitur drachma vna contra araneos. Distillationem narium discutit tufum in linteolo olfactum. Capitis dolores illitum ex aceto & infusum naribus. Cum irino oculorum epiphoras & tumores. Dentium dolores coctum cum aceto. Hulcera oris tritum aut commanducatum. Item lepras & lentigines ex aceto. Difficultates spirandi addito nitro potum. Duritias tumorésque veteres & sup-
 30 purationes illitum. Lac mulierum auget continuis diebus sumptum. Colligitur succus eius, ut hyoscyami. Similiterque largior venenum est, quod miremur: cùm se-
 men gratissimè panes etiam condiat. Oculos quoque purgat: vrinam & menses ciet.
Quinimo linteolo alligatis tantum granis xxx. secundas trahi reperio. Aiunt & cla-
uis in pedibus mederi tritum in vrina: culices suffitu necare: item muscas. Et anisum ad-
 uersus Icorpiones ex vino bibitur, Pythagoræ inter paucalaudatum, siue crudum, siue
 decoctum. Item viride aridumve, omnibus quæ conduntur, quæque intinguntur de-
 sideratum. Panis etiam crustis inferioribus subditum. Saccis quoque additur. Cum
 amaris nucibus vina commendat. Quin ipsum oris halitum iucundiorum facit, fœto-
 réisque tollit manducatum matutinis cum smyrnio, & melle exiguo, mox vino col-
 40 lutum. Vultum iuniorem præstat. Insomnia leuat suspensum in puluino, ut dormien-
 tes olfiant. Appetentiam ciborum præstat, quando id quoque inter artificia deli-
 ciæ fecere, ex quo labor desit cibos poscere. Ob has causas quidam anicetum id vo-
 cauere. Laudatissimum est Creticum, proximum Ægyptium. Hoc ligustici vicem
 præstat in condimentis. Dolores capitis leuat suffitum naribus. Epiphoris oculorum
 è vino radicem eius tufam imponit Iollas: Ipsum cum croco pari modo & vino, & per
 se tritum cum polenta ad magnas fluxiones, extrahendisque si qua in oculos incide-
 rent. Narium quoque carcinodes consumit illitum ex aqua. Sedat anginas cum melle
 & hyssopo ex aceto gargarizatum. Auribus infunditur cum rosaceo. Thoracis pituitas
 purgat tostum: cum melle sumptum melius. cum acetabulo anisi nūces amaras L. pur-
 gatas tere in melle ad tuſsim. Facillimè verò anisi drachmæ tres, papaveris duæ mi-
 scerunt melle ad fabæ magnitudinem, & ternis diebus sumuntur. Præcipuum autem est

ad ructus, ideo inflationibus stomachi, & intestinorū torminibus, & cœliacis medetur. Singultus & olfactum decoctum potumque inhibet. Foliis decoctis digerit cruditates. Succus decocti cum apio olfactum sternutamenta inhibet. Potum somnū cōcitat: calculos pellit: vomitiones cohibet, & præcordiorum tumores. Et pectorū vitiis, neruis quoque, quibus succinctum est corpus, utilissimū. Prodest eius & capitis doloribus instillari succum cum oleo decocti. Non aliud utilius ventri & intestinis putant, ideo dysentericis & in tenesmo datur tostum. Aliqui addunt & opium, pilulis in die ternis lupini magnitudine in vini cyatho dilutis. Dieuches & ad lumborū dolores succo usus est. Semen hydropicis & cœliacis dedit tritum cum menta ē vino, radicem ad renes. Dalion herbarius parturientibus ex eo cataplasma imposuit cum apio: item vuluarum dolori: deditq; 10 bibendum cum anetho parturientibus. Phreneticis quoque illinunt vel recens cum polenta. Sic & infantibus comitiale vitium aut contractiones sentiētibus. Pythagoras quidem negat corripi vitio comitiali in manu habentes. Ideoque quamplurimum domi serendum. Parere quoque facilius olfactantes. Et statim à partu dandum potui polenta aspersa. Sosimenes contra omnes duritias ex aceto usus est eo: & contra lassitudines, in oleo decoquens addito nitro. Semine eius poto, lassitudinis auxilium viatoribus spondit. Heraclides ad inflationes stomachi semē tribus digitis cum castorei obolis duobus ex mulfo dedit. Similiter ad ventris aut intestinorum inflationes. Et orthopnoicis, quod ternis digitisprehenderit seminis, tantundem hyoscyami cum lacte asinino. Multi vomituri acetabula eius & folia lauri decem trita in aqua, bibenda inter cœnam sua- 20 dent. Strangulationes vuluæ, si manducetur & linatur calidum, vel si bibatur cum castoreo in aceto & melle, sedat. Vertigines à partu cum semine cucumeris & lini pari mensura ternūm digitorum, yni albi tribus cyathis discutit. Tlepolemus ad quartanas ternis digitis seminis anisi & fœniculi usus est, in aceto & mellis cyatho uno. Lenit articulares morbos, cum amaris nucibus illitum. Sunt qui & aspidum venenis aduersari naturam eius putent. Vrinam ciet. Sitim cohibet. Venerem stimulat. Cum vino sudorem leniter præstat. Vester quoque à tineis defendit. Efficacius semper recens, & quò nigrius. Stomacho tamen inutile est, præterquam inflato.

*De anetho, sacopenio, & sagapeno, & de papaveri albo & nigro, & quomo-
do succus herbarum colligendus est, & de opio.*

30

C A P. X V I I I.

ANethum quoque ructus mouet, & tormina sedat. Aluum sistit. Epiphoris radices illinuntur ex aqua vel vino. Singultus cohibet semen feruens, olfactum. Sumptum ex aqua, sedat cruditates. Cinis eius vuam in faucibus leuat: oculos & genitram hebetat. Sacopenium, quod apud nos gignitur, in totum transmarino alienatur. Illud enim Hammoniaci lacrymæ simile, sagapenon vocatur. Prodest laterum & pectoris doloribus, conuulsis, tussibus vetustis excretionibūsque, præcordiorum tumoribus. Sanat & vertigines, tremulos, opisthotonicos, lienes, lumbos, perfriktiones. Datur & olfactandum ex aceto in strangulatu vuluæ. Cæteris & potui datur, & cum oleo infri- catur. Prodest & contra mala medicamenta. Papaueris satiui diximus genera: & spon- 40 te nascentis alia promisimus. Sed satiui albi calyx ipse teritur, & ē vino bibitur somni causa. Semen elephantiasi medetur. Enigro papaveri sapor gignitur scapo inciso, vt Diagoras suadet, cùm turgescit: vt Iollas, cùm deflorescit hora diei sereni, hoc est, cùm ros in eo exaruerit. Incidi iubent sub capite & calyce. Nec in alio genere ipsum incidunt caput. Succus & hic, & herbæ cuiuscunque, lana excipitur: aut si exiguus est, vngue pollicis, vt lactucis, & postero die magis quod inaruit. Papaueris vero largus densatur, & in pastillos tritus in umbra siccatur, non vi soporifera modò, verùm si copiosior hauriatur, etiam mortifera per somnum: opion vocant. Sic scimus interem- ptum Licinij Cecinæ Prætorij viri patrem in Hispania Bauili, cùm valetudo impatibili odium vitæ fecisset: item plerosque alios. Qua de causa magna concertatio extitit. 50 Diagoras & Erasistratus in totum damnauere, vt mortiferum, infundi vetates. Præterea quoniam

quoniam visui noceret. Addidit Andreas, ideo non protinus excæcari eo, quoniā adulteretur Alexandriæ. Sed postea vsus eius non improbatus est medicamento nobili, quod diacodion vocat. Semine quoque eius trito in pastillos, è lacte vtuntur ad somnum: item ad capitis dolores cum rosaceo. Cum hoc & aurium dolori instillatur. Podagris illinitur cum lacte mulierum. Sic & foliis ipsis vtuntur. Item ad sacros ignes & vulnera ex aceto. Ego tamen damnauerim collyriis addi: multoque magis quas vocant lexipyretas, quāsque pepticas & cœliacas. Nigrum tamen cœliacis in vino datur. Satiuum omne magis rotundat capita. At sylvestri longum ac pusillum, & ad omnes effectus valentius. Decoquitur & bibitur contra vigilias, eadēmque aqua fouent ora. Optimum in siccis, & vbi raro pluit. Cūm capita ipsa & folia decoquuntur, succus meconium vocatur, multum opio ignauior. Experimentum opij est primum odore: syncerum enim perpeti non est, mox in lucernis, vt pura luceat flamma, aut extinctum demum oleat: quæ infucato non eueniunt. Accenditur quoque difficulter, & crebro extinguitur. Est synceri experimentum & in aqua, quia nebula innat: factum in pustulas coit. Sed maximè mirum, æstiuo Sole deprehendi. Syncerum enim sudat, & se diluit, donec succo recenti simile fiat. Mnesicles optimè seruari putat hyoscyami semine adiecto: alij in faba.

De erratico & ceratiti, & glaucio siue paralio, & heraclio siue aphro, & de diacodio, & tithymalo.

C A P . X I X .

Intra satiuia & sylvestria medium genus, quoniā in aruis, sed sponte nasceretur, rhœam vocauimus & erraticum. Quidam id decerpsum protinus cum toto calyce mandunt. Aluum exinanient capita quinque decocta in vini tribus heminis pota, & somnum faciunt. Sylvestrium vnum genus, ceratitin vocat, nigrum, cubitali altitudine, radice crassa & corticosa, calyculo inflexo, vt cornicula. Folia minora & tenuiora, quam cæteris sylvestribus. Semen exile, tempestiuum est messibus: aluum purgat dimidio acetabulo in mulso. Folia trita cum oleo, argema iumentorum sanant. Radix acetabuli mensura cocta in duobus sextariis ad dimidias, datur ad lumborum vitia & iocineris. Carbunculis medentur ex melle folia. Quidam hoc genus glaucion vocant, alij paralion. Nascitur enim in afflato maris, aut nitroso loco. Alterum è sylvestribus genus heraclion vocatur, ab aliis aphron, foliis (si procul intuaris) speciem passerum præsentantibus, radice in summa terræ cute, semine spumeo. Ex hoc lina splendorem trahunt æstate. Tunditur in pila comitalibus morbis, acetabuli mensura in vino albo. vomitiones enim facit. Medicamento, quod diacodion & arteriace vocatur, utileissimum. Fit autem huius papaueris aut cuiuscunque sylvestris capitibus cxx. in aquæ cælestis sextariis tribus biduo mace. ratis, in eadēmque discoctis: deinde saccatis, iterumque cum melle decoctis ad dimidias partes vapore tenui. Addidere postea drachmas senas croci, hypocistidis, thuris, aaciæ, & passi Cretici sextarium. Hæc ostentatione, simplex quidem & antiqua illa salubritas papauere & melle constat. Tertium genus est tithymalon, mecona vocant, alij paralion, folio læui, albo, capite magnitudinis fabæ. Colligitur vua florente. Siccatur in umbra. Semen potum purgat aluum, dimidio acetabulo in mulso. Cuiuscunque autem pa-
paueris caput viride, vel siccum, illitum epiphoras oculorum lenit. Opium ex vino me-
raculo si protinus detur, scorpionum ictibus resistit. Aliqui hoc tantum nigro tribuunt,
si capita eius vel folia terantur.

De portulaca siue peplio, coriandro & atriplici.

C A P . X X .

Est & portulaca quam peplion vocant, non multum satiuia efficacior. Cuius memorabiles vsus traduntur. Sagittarum venena, & serpentium hæmorrhoidum & presterum restinguui, pro cibo sumpta, & plagis imposita extrahi. Item hyoscyami, pota è passo expresso succo. Cūm ipsa non est, semen eius simili effectu prodest. Resistit & aquarum vitijs, capitis dolori, hulcerib[us]que in vino tusa & imposta. Reliqua hulcera commanducata cum melle sanat. Sic & infantium cerebro imponitur, vmbilicōque prociduo. In epiphoris verò omnium, fronte temporib[us]que cum polenta. Sed ipsis oculis, è lacte & melle. Eadem, si procident, prodest, folijs tritis cum corticibus fabæ. Pustulis

B

cum polenta & sale, & aceto. Hulcera oris, tumorēmque ginguarum commanducata cruda sedat: item dentium dolores. Tonsillarum hulcera, succus decoctæ. Quidam adieceret paulum murræ. Nam & mobiles dentes stabilit commanducata. Cruditates sedat, vocēmque firmat, & sitim arcet. Cericis dolores, cum galla & lini semine pari mensura sedat. Mammarum vitia, cum melle & Cimolia creta. Salutaris & suspriosis, semine cum melle hausto. Stomachum in acetariis sumpta corroborat. Ardentibus febribus imponitur cum polenta. Et aliâs manducata refrigerat etiam intestina. Vomitiones sistit. Dysenteriae & vomicis estur ex aceto, vel bibitur cum cumino. Tenesmis autem cocta, & coinitialibus cibo vel potu prodest. Purgationibus mulierum, acetabuli mensura in sapa. Podagris calidis, cum sale illita, & sacro igni. Succus eius potus renes iuuat, ac vesicas. 10 Ventris animalia pellit. Ad vulnerum dolores, ex oleo cum polenta imponitur. Nerorum duritas emollit. Metrodorus, qui ὁ μὲν τὸν πίστομα μένων scripsit, purgationibus à partu dandam censuit. Venerem inhibet, Venerisque somnia. Prætorij viri pater est, Hispaniæ princeps, quem scio propter impatibiles vix morbos, radicem eius filo suspēsam è collo gerere, præterquā in balineis, & ita liberatum incommodo omni. Quinetiam inueni apud autores, caput illitum ea distillationem anno toto non sentire. Oculos tamen hebetare putatur. Coriandum inter syluestria non inuenitur. Præcipuum tamē esse cōstat Ægyptium. Valet contra serpentium genus vnum, quod amphisbēnas vocāt, potum impositūmque. Sanat & alia vulnera. Epinyctidas, pustulas tritum. Sic & omnes tumores collectionesque, cum melle aut vua passa. Panos verò ex aceto tritum. Seminis grana 20 tria in tertianis deuorari iubent aliqui ante accessionem: vel plura illini fronti. Sunt qui & ante Solis ortum ceruicalibus subiici efficaciter putent. Vis magna ad refrigerandos ardores viridi. Hulcera quoque, que serpunt, sanat cum melle, vel vua passa: item testes, ambusta, carbunculos, aures: cum lacte mulieris epiphoras oculorum: ventris & intestinorum fluxiones semen ex aqua potum. Bibitur & in cholericis cum ruta. Pellit animalia interaneorum, cum mali Punici succo & oleo semē potum. Xenocrates tradit rem, si vera est: menstrua cōtineri vno die, si vnum granum biberint fœminæ: biduo, si duo: & totidem diebus, quot grana sumpserint. Marcus Varro, coriandro subtrito cum aceto, carnem incorruptam æstate seruari putat. Atriplex & sylvestre est, accusatum à Pythagora, tanquam faceret hydropicos, morbōsque regios & pallorem, coqueretur difficillimè: ac 30 ne in hortis quidem iuxta id nasci quicquam, nisi languidum, culpauit. Addidere Dionysius & Diocles, plurimos gigni ex eo morbos. Nec nisi mutata sæpius aqua coquendum: stomacho contrarium esse, lentigines & papulas gignere. Miror, quare difficulter in Italia id nasci tradiderit Solon Smyrnæus. Hippocrates vuluarum vitiis id infundit cum beta. Lycus Neapolitanus contra cantharidas bibendum dedit. Panos, furunculos incipientes, duritas omnes, vel cocto, vel crudo utiliter illini putauit. Item ignem sacrum, cum melle, aceto, nitrōque: similiter podagras. Vngues scabros detrahere dicitur sine hulcre. Sunt qui & morbo regio dent semen eius cum melle, arterias & tonsillas nitro addito perfricent, aluum moueant, cocto vel per se, vel cum malua aut lenticula, concitantes vomitiones. Sylvestri capillostingunt, & ad suprà dicta vtuntur.